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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 542,483 253,339 289,144

1.지방자치단체이전수입 17,347 0 17,347

1.교육경비보조금 17,347 0 17,347

1.기초지방자치단체전입금 17,347 0 17,347

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 17,347 0 17,347
(성립전_1추)전북의 별 육성사업 : 10,000,000

원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)태권도 교육 지도자 수당 : 120시

간*40,000원 =
4,800,000

(성립전_1추)도복 티 티셔츠 지원사업 : 

2,546,500원*1교=
2,547,000

2.지방교육자치단체이전수입 525,136 253,339 271,797

1.교육비특별회계전입금수입 525,136 253,339 271,797

1.교육비특별회계전입금 525,136 253,339 271,797

1.학교운영비전입금 253,339 253,339 0

2.목적사업비전입금 209,488 0 209,488
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 17,210,000원 

* 1교 =
17,210,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

40,309,000원 * 1교 =
40,309,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,275,000원 * 1

교 =
5,275,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)학교청소원 인건비 : 18,086,000

원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 37,000,000원 

* 1교 =
37,000,000

(성립전_1추)금연실천학교운영비 : 920,000원 

* 1교 =
920,000

(성립전_1추)인건비 : 12,859,000원 * 1교 = 12,859,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)인건비 추가 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_1추)인건비 및 맞춤형복지비 : 

8,163,000원 * 1교 =
8,163,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 1,100,000

원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성 사업비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

17,621,000원 * 1교 =
17,621,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 1,364,000

원 * 1교 =
1,364,000

(성립전_1추)인건비 및 급식비 : 7,616,000원 

* 1교 =
7,616,000
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(성립전_1추)지자체 교육지원사업 : 7,254,000

원 * 1교 =
7,254,000

진로체험프로그램운영비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)비유전자변형식재료구입비 : 

2,470,000원 * 1교 =
2,470,000

과학활동중심학교운영비 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

(성립전_1추)방역활동 인건비 : 2,756,000원 *

 1교 =
2,756,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,625,000원 * 1교 =
1,625,000

(성립전_1추)학생설문관련운영비 : 270,000원 

* 1교 =
270,000

(성립전_1추)마을교사제 운영비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

육성종목지도자 여비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

3.급식비지원금 51,707 0 51,707
(성립전_1추)농어촌무료급식비 : 51,707,000원

 * 1교 =
51,707,000

4.방과후학교활동비지원금 2,190 0 2,190
(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

특수교육대상 방과 후 운영비 : 990,000원 * 1

교 =
990,000

5.돌봄활동운영비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,640,000원 * 

1교 =
2,640,000

6.현장체험학습비지원금 4,332 0 4,332 현장체험학습비지원 : 4,332,000원 * 1교 = 4,332,000

7.기타학부모부담지원금 1,440 0 1,440
특수교육대상학생 치료지원 : 1,440,000원 * 1

교 =
1,440,000

2.자체수입 63,925 63,725 200

1.학부모부담수입 63,025 63,025 0

1.수익자부담수입 63,025 63,025 0

1.급식비 30,495 30,495 0

1.급식비 18,240 18,240 0

2.우유급식비 12,255 12,255 0

2.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

1.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

3.현장체험학습비 3,440 3,440 0

1.현장체험학습비 3,440 3,440 0

4.졸업앨범비 2,090 2,090 0

1.졸업앨범비 2,090 2,090 0
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5.돌봄활동운영비 21,000 21,000 0

1.돌봄활동운영비 21,000 21,000 0

2.행정활동수입 900 700 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 수도광열비 : 200,000원*1년= 200,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

3.기타수입 13,205 8,847 4,358

1.전년도이월금 13,205 8,847 4,358

1.순세계잉여금 13,205 8,847 4,358

1.순세계잉여금 13,205 8,847 4,358

1.순세계잉여금 13,205 8,847 4,358 순세계잉여금 : 4,357,840원*1회= 4,358,000

세입합계 619,613 325,911 293,702
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